
Ženy a muži v Pardubickém kraji 

70 2018 

6. Domácnosti a bydlení 
Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení v územním detailu, je s�ítání 
lidu, dom� a byt� (SLDB), které se naposledy uskute�nilo v roce 2011 (další s�ítání prob�hne v roce 2021). 
Použitý zp�sob zjiš�ování a následného zpracování dat neumož�oval získat podrobné údaje v p�ípad�,  
že v byt� žilo více rodinných domácností (proto jsou n�která data zde publikována pouze za hospoda�ící 
domácnosti tvo�ené jednou rodinou). 

Struktura domácností 
V roce 2011 bylo v kraji se�teno 207,4 tis. hospoda�ících domácností, z nichž dv� t�etiny tvo�ily rodinné 
domácnosti (a� již úplné �i neúplné), dalších 30 % p�edstavovaly domácnosti jednotlivc�. Úplné rodiny bez 
závislých d�tí se na všech hospoda�ících domácnostech v kraji podílely 30 % a úplné rodiny se závislými d�tmi 
(ekonomicky neaktivní syn/dcera ve v�ku 0–25 let) tvo�ily 22 % všech domácností. Neúplné rodiny v �ele se 
ženou p�edstavovaly tém�� desetinu z celkového po�tu hospoda�ících domácností v kraji, zatímco podíl 
neúplných rodin v �ele s mužem jen mírn� p�evyšoval 2 %. Domácnosti jednotlivc� jsou �ast�ji tvo�eny ženami; 
na všech domácnostech v kraji se ženy tvo�ící domácnost jednotlivce v roce 2011 podílely 17 %, p�itom podíl 
muž�-jednotlivc� byl tém�� o 4 procentní body nižší.  

Mimo byty (nouzové bydlení, mobilní objekty, chaty, chalupy) bylo v kraji se�teno 1,7 tis. domácností, 
nej�ast�ji tvo�ených jednotlivci-muži (ze 41 %). Více než polovinu domácností se�tených v za�ízeních (57 %) 
pak tvo�ily úplné rodiny bez závislých d�tí a dalších 40 % neúplné rodiny v �ele se ženou. Metodika SLDB 
2011 mezi domácnosti neza�adila osoby žijící jednotliv� v za�ízeních (2,8 tis. osob v kraji), proto nejsou 
zahrnuty do domácností jednotlivc�. 

 

Oproti republikové struktu�e domácností nacházíme v kraji nadpr�m�rné zastoupení úplných rodin se 
závislými d�tmi a z hlediska rodinného stavu partner� pak i vyšší podíl sezdaných soužití.  

Hospoda�ící domácnosti podle typu v Pardubickém kraji a �R 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Hospoda�ící domácnosti podle typu domácnosti a zp�sobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

bez
závislých

d�tí

se 
závislými 

d�tmi

v �ele 
muž

v �ele 
žena muži ženy

Hospoda�ící domácnosti 207 396 62 931 45 395 4 943 20 283 3 448 27 601 35 188 7 607
v tom podle zp�sobu bydlení

bydlící v bytech 205 548 62 653 45 250 4 914 20 134 3 446 26 914 34 775 7 462
bydlící mimo byty 1 660 171 141 26 75 2 687 413 145
bydlící v za�ízeních1) 188 107 4 3 74  -  x  x  - 

v %
bydlící v bytech 100,0 30,5 22,0 2,4 9,8 1,7 13,1 16,9 3,6
bydlící mimo byty 100,0 10,3 8,5 1,6 4,5 0,1 41,4 24,9 8,7
bydlící v za�ízeních1) 100,0 56,9 2,1 1,6 39,4  -  x  x  - 

1) jednotlivé osoby žijící v za�ízeních nevypl�ovaly Bytový list, proto za n� data nejsou k dispozici

Více-
�lenné

nerodinné
domác-

nosti

Celkem
úplné rodiny neúplné rodiny

Tvo�ené 1 rodinou
Tvo�ené 
2 a více
rodinami

Domácnosti 
jednotlivc�

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

�R

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití
1 úplná rodina – nesezdaná soužití
1 neúplná rodina – v �ele muž
1 neúplná rodina – v �ele žena
Domácnosti jednotlivc� – muži
Domácnosti jednotlivc� – ženy
 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospoda�ící domácnosti tvo�ené 2 a více rodinami a více�lenné nerodinné domácnosti



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 71 

Hospoda�ící domácnosti podle typu a správních obvod� ORP Pardubického kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Mezi správními obvody obcí s rozší�enou p�sobností v kraji zjiš�ujeme nejvyšší (více než polovi�ní) 
zastoupení úplných rodin v podob� sezdaných soužití na Litomyšlsku, Poli�sku a s mírným odstupem i na 
Holicku a Hlinecku. Podíl nesezdaných soužití na všech domácnostech se v roce 2011 pohyboval od necelých 
4 % na Hlinecku po tém�� 7 % na Lanškrounsku. Nejvyšší podíl neúplných rodin v �ele s mužem 
charakterizovalo Králicko, v �ele se ženou pak Moravskot�ebovsko. Domácnosti jednotlivc� (muž� i žen) jsou 
mezi všemi domácnostmi nejvíce zastoupené na Pardubicku, nejmén� pak na Litomyšlsku. 

Rodinné domácnosti
Ve struktu�e 133,6 tis. rodinných domácností (tvo�ených jednou rodinou) se�tených v kraji v roce 2011 
p�edstavovaly úplné rodiny 81 % (p�i republikovém podílu 79 %) a neúplné rodiny 19 % (v �R 21 %). 
Zastoupení manželských pár� mezi úplnými rodinami v kraji (90 %) je ve srovnání s republikovým podílem 
o 1 procentní bod vyšší, zatímco podíl faktických manželství (soužití druha a družky) za celorepublikovou 
hodnotou mírn� zaostává. Nepatrn� nižší byl v kraji oproti �R i podíl tehdy se�tených soužití osob stejného 
pohlaví (a� již registrovaných �i nesezdaných tzv. faktických partnerství). 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

CTr

Hli

Hol
Chr

Kra

Lan
Lto

MTr

Par
Pol

Prl

Svi
UnO

VyM

Zam

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – v �ele muž

1 neúplná rodina – v �ele žena

Domácnosti jednotlivc� – muži

Domácnosti jednotlivc� – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospoda�ící domácnosti tvo�ené 2 a více rodinami a více�lenné nerodinné domácnosti

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více bez d�tí 1 2  3 a více

Domácnosti tvo�ené 
1 úplnou rodinou1) 108 326 38,6 24,8 28,0 8,6 58,1 18,6 19,5 3,8
v tom

manželské páry 97 413 38,2 24,3 28,8 8,8 58,4 17,7 20,0 3,8
faktická manželství 10 748 42,0 29,8 21,1 7,1 54,7 26,9 15,2 3,1
registrovaná partnerství 15 73,3 13,3 13,3  - 80,0 13,3 6,7  - 
faktická partnerství 150 44,0 26,0 16,7 13,3 85,3 10,0 3,3 1,3

Domácnosti tvo�ené 
1 neúplnou rodinou 25 226 55,3 31,5 9,4 3,7 48,1 34,6 14,6 2,8
v tom

v �ele muž 4 943 53,9 31,0 10,6 4,5 55,2 32,9 10,2 1,7
v �ele žena 20 283 55,7 31,7 9,1 3,5 46,3 35,0 15,7 3,0

1) faktická manželství = neformální soužití druha a družky, faktická partnerství = neformální soužití osob stejného pohlaví

v tom s po�tem závislých d�tí (%)

Hospoda�ící rodinné domácnosti podle po�tu �len� domácnosti, závislých d�tí 
a typu hospoda�ící domácnosti

Rodinné 
domácnosti 

v tom s po�tem �len� (%)



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

72 2018 

Neúplných rodin (tj. soužití jednoho z rodi�� s alespo� jedním dít�tem) bylo v roce 2011 v kraji se�teno více 
než 25 tis., z toho m�ly výraznou p�evahu rodiny v �ele se ženou (z 80 % v kraji p�i 81% podílu v celé �R). 

V pr�m�ru na jednu úplnou rodinu v kraji v roce 2011 p�ipadalo 3,09 �len� p�i republikovém pr�m�ru 3,05 
(v rodinách tvo�ených manželskými páry v kraji to p�itom bylo 3,11 �len� a ve faktických manželstvích 2,96 osob). 
Rovn�ž pr�m�rný po�et osob žijících v neúplných rodinách v kraji (2,64) byl oproti republikové hodnot� (2,61) vyšší. 

Více než polovinu úplných rodin tvo�í domácnosti bez ekonomicky závislých d�tí (58 % v kraji v roce 2011 
p�i celorepublikovém podílu 59 %). V úplných rodinách tvo�ených manželskými páry p�itom oproti 
nesezdaným soužitím druha a družky zjiš�ujeme v kraji v pr�m�ru vyšší zastoupení rodin bez závislých d�tí, 
ale i rodin se dv�ma více d�tmi. Neúplné rodiny bez ekonomicky závislých d�tí se na všech neúplných 
rodinách v kraji podílely 48 %, p�itom mnohem více p�evažovaly v rodinách v �ele s mužem (z 55 %) než se 
ženou (46 %) – viz následující graf. 

Na sto manželských pár� s d�tmi p�ipadalo v roce 2011 v kraji 168 závislých d�tí, což je o 19 d�tí více než 
na sto faktických manželství. Jestliže na sto neúplných rodin se závislými d�tmi v �ele se ženou p�ipadalo 
v kraji 142 d�tí, v neúplných rodinách v �ele s mužem to bylo o 10 d�tí mén�. 

Rodinné domácnosti podle po�tu závislých d�tí v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

V následující �ásti bude v�nována bližší pozornost úplným rodinám. V úplných rodinách (párech odlišného 
pohlaví) je podle metodiky s�ítání lidu osobou v �ele domácnosti vždy muž (v neúplných rodinách pak rodi�). 
V nesezdaných soužitích žijí v pr�m�ru mladší osoby než v manželských párech. Jestliže 40 % faktických 
manželství (soužití druha a družky) m�lo v roce 2011 v kraji v �ele osobu mladší než 35 let, mezi manželskými 
páry byl tento podíl pouze desetinový. Na druhé stran� domácnosti s osobou v �ele ve v�ku 65 a více let byly 
mezi manželskými páry zastoupeny více než p�tinou p�i necelých 7 % ve faktických manželstvích. 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

v �ele muž

v �ele žena

%

 0  1  2  3 a více

Úplné rodiny podle v�ku osoby v �ele, typu hospoda�ící domácnosti a po�tu závislých d�tí
Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvo�ené 
1 úplnou rodinou 108 326 0,6 12,4 22,3 19,9 23,2 14,0 7,5
z toho

manželské páry 97 413 0,2 9,9 21,8 20,5 24,5 15,1 8,1
bez závislých d�tí 56 908 0,2 3,2 3,4 15,9 38,1 25,5 13,8
se závislými d�tmi 40 505 0,3 19,2 47,8 26,9 5,3 0,4 0,1

faktická manželství 10 748 4,4 35,6 26,3 15,2 11,9 4,8 1,8
bez závislých d�tí 5 883 5,9 33,1 14,3 15,9 19,0 8,4 3,3
se závislými d�tmi 4 865 2,5 38,5 40,9 14,5 3,3 0,3 0,0

Celkem
z toho podle v�ku osoby v �ele (%)



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 73 

Rozdíly ve v�kové struktu�e jsou patrné rovn�ž ve vazb� na soužití s ekonomicky závislými d�tmi. Jestliže 
v necelé p�tin� manželských pár� se závislými d�tmi v kraji byla osoba v �ele domácnosti mladší 35 let, ve 
faktických manželstvích byl tento podíl 41%. 

Jestliže v p�tin� manželských svazk� v kraji bylo podle posledního s�ítání lidu ob�ma partner�m mén� než 
40 let, v nesezdaných soužitích druha a družky byl tento podíl více než polovi�ní (53 %). Na druhé stran� ve 
28 % manželských pár� v kraji žili oba partne�i 60letí a starší, zatímco v nesezdaných soužitích byl podíl  
spole�n� žijících senior� pouze sedmiprocentní. 

 

V sezdaných i nesezdaných soužitích pár� odlišného pohlaví jsou ženy nej�ast�ji o 1–2 roky mladší než jejich 
partner, následuje rovn�ž po�etn� zastoupená skupina soužití, ve kterých je žena oproti muži mladší  
o 3–4 roky. Úhrnem v polovin� manželských pár� v kraji byla v roce 2011 žena mladší než její partner  
o 1 až 4 roky, u soužití druha a družky to bylo ve 35 % p�ípad�.  

Manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) podle rozdílu ve v�ku  
v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Je z�ejmé, že v nesezdaných soužitích žijí �ast�ji partne�i s v�tším v�kovým rozdílem. Jestliže ve 32 % 
nesezdaných soužití v kraji žila žena s o 5 a více let starším mužem, v manželstvích �inil tento podíl 26 %. 
Nadpr�m�rn� (p�i posledním s�ítání lidu v kraji z jedné �tvrtiny) jsou ve faktických manželstvích také 
zastoupeny dvojice starší ženy s mladším mužem (mezi manželskými páry byl tento podíl pouze 13%). 

Manželské páry a faktická manželství podle v�ku partner�
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 97 413 2 206 19 150 19 694 21 882 20 744 13 736
z toho v�k ženy

15–29 4 639 1 702 2 762 152 18 5  - 
30–39 22 416 461 15 495 6 031 377 45 7
40–49 20 136 30 845 12 853 6 113 279 16
50–59 21 924 9 36 622 14 549 6 542 166
60–69 19 051 4 8 31 804 13 562 4 641
70 a více 9 247  - 4 5 21 311 8 906

Faktická manželství celkem 10 748 2 083 3 947 1 980 1 480 880 377
z toho v�k ženy

15–29 3 221 1 767 1 328 110 14 1 1
30–39 3 549 290 2 290 832 125 12  - 
40–49 1 731 22 300 836 500 68 5
50–59 1 252 3 27 177 679 338 27
60–69 731 1 1 23 152 410 144
70 a více 264  - 1 2 10 51 200

Celkem
z toho v�k muže

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Manželské
páry

Faktická
manželství

%

 10 a více 7–9 5–6 3–4 1–2  sta�í 1–2 3–4 5–6 7–9  10 a více
Stejn�Žena mladší o (roky): Žena starší o (roky):



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

74 2018 

Data s�ítání lidu umož�ují i srovnání struktury obyvatelstva v úplných rodinách podle v�ku a postavení 
v domácnosti (dostupná za osoby v bytech). S rostoucím v�kem se snižuje zastoupení osob v pozici 
druh/družka ve prosp�ch manžel� a manželek. Jestliže mezi osobami mladšími 25 let žijícími v roce 2011 
v úplné rodin� v kraji bylo 62 % v postavení druh nebo (ješt� mnohem po�etn�jší) družka, mezi 75letými  
a staršími už z 97 % p�evažovaly osoby v postavení manžel nebo manželka. 

Osoby v bytech žijící v úplné rodin� podle postavení v domácnosti a v�ku v Pardubickém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Z územního pohledu byl nejvyšší podíl faktických manželství (soužití druha a družky) na všech úplných 
rodinách zjišt�n v Karlovarském kraji, Hlavním m�st� Praze a Ústeckém kraji (ve všech t�chto krajích hodnota 
mírn� nad 14 %), naopak v Kraji Vyso�ina bylo zastoupení nesezdaných soužití nejnižší (necelých 8 %). 
Pardubický kraj s tém�� 10 % obsadil �tvrtou nejnižší pozici v mezikrajském srovnání. V rámci kraje byl 
preferován tento zp�sob soužití nej�ast�ji ve východní �ásti a také na Pardubicku a P�elou�sku; nejnižší podíly 
na Hlinecku, Poli�sku a Litomyšlsku lze dát do souvislosti s užší vazbou na náboženskou víru v t�chto regionech. 

Faktická manželství podle SO ORP a kraj� podle SLDB 2011 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15–24

25–29

30–39

40–49

50–59

60–69

70–74

75 a více

%

 Manžel  Manželka  Druh  Družka  Partnerství osob stejného pohlaví



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 75 

Bližší pozornost v této podkapitole zam��ené na rodinné domácnosti bude v následující �ásti v�nována  
i neúplným rodinám. V neúplných rodinách (tj. soužití jednoho z rodi�� s alespo� jedním dít�tem) je podle 
metodiky s�ítání lidu osobou v �ele domácnosti vždy rodi�. 

 

Z celkového po�tu 25,2 tis. neúplných rodin v kraji v roce 2011 jich tém�� 80 % tvo�ilo soužití rodi�e s dít�tem 
bez dalších osob, ve 12 % neúplných rodin žila další p�íbuzná osoba, v necelých 3 % další cizí osoba  
a ve zbývajících 5 % dv� a více dalších osob. 

Ženy stojící v �ele neúplné rodiny jsou v pr�m�ru mladší než muži, a to p�edevším v rodinách se závislými 
d�tmi. Z 10,9 tis. neúplných rodin se závislými d�tmi v �ele se ženou v kraji bylo 30 % rodin s matkou mladší 
35 let, zatímco mezi 2,2 tis. neúplnými rodinami s d�tmi v �ele s mužem �inil podíl mladších otc� pouze 23 %. 

Z celkového po�tu 18,4 tis. ekonomicky závislých d�tí žijících v kraji v roce 2011 v neúplných rodinách jich 
84 % žilo s matkou a 16 % s otcem (podíly p�ibližn� odpovídající republikovém hodnotám).  

Neúplné rodiny podle pohlaví a rodinného stavu osoby v �ele v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Z hlediska rodinného stavu osoby v �ele p�evažují ve struktu�e neúplných rodin rozvedení – v rodinách v �ele 
se ženou jich je p�itom zastoupeno více (47 % v roce 2011 v kraji) než v rodinách v �ele s mužem (40 %). 
V neúplných rodinách v �ele s mužem nacházíme mnohem vyšší podíl ženatých, v �ele se ženou pak vyšší 
zastoupení ovdov�lých – viz p�edchozí graf. 

Neúplné rodiny v �ele se ženou s ekonomicky závislými d�tmi (tém�� 11 tis. domácností) se na všech 
neúplných rodinách v kraji v roce 2011 podílely 43,2 %, což je pátý nejnižší podíl v mezikrajském srovnání 
za Zlínským krajem, Krajem Vyso�ina, Jihomoravským a St�edo�eským krajem. Na druhé stran� nejvíce jsou 
rodiny matek samoživitelek mezi neúplnými rodinami zastoupeny v kraji Ústeckém (49 % p�i posledním s�ítání 
lidu), s odstupem následuje kraj Karlovarský a Moravskoslezský (s p�ibližn� 46% podílem).  

Neúplné rodiny podle v�ku osoby v �ele, typu hospoda�ící domácnosti a po�tu závislých d�tí
Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvo�ené 
1 neúplnou rodinou 25 226 2,3 13,4 27,9 22,7 15,8 8,5 9,1
v tom

v �ele muž 4 943 2,8 9,6 21,1 27,1 22,5 8,6 7,2
bez závislých d�tí 2 728 1,2 2,7 7,1 27,1 33,8 15,0 12,9
se závislými d�tmi 2 215 4,6 18,2 38,3 27,3 8,5 0,6 0,1

v �ele žena 20 283 2,2 14,3 29,5 21,6 14,2 8,5 9,5
bez závislých d�tí 9 396 0,4 0,4 7,7 25,3 27,5 18,2 20,5
se závislými d�tmi 10 887 3,8 26,3 48,4 18,3 2,7 0,1 0,0

Celkem
z toho podle v�ku osoby v �ele (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

V �ele muž

V �ele žena

%

 Svobodní/é  Ženatí/vdané  Rozvedení/é  Ovdov�lí/é



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

76 2018 

Neúplné rodiny v �ele se ženou se závislými d�tmi podle SO ORP a kraj� podle SLDB 2011 

 

P�i detailn�jším územním pohledu se podíl neúplných rodin v �ele s matkou se závislými d�tmi na všech 
neúplných rodinách pohyboval od necelé t�etiny v SO ORP Valašské Klobouky ve Zlínském kraji, Hustope�e 
v Jihomoravském kraji a Konice v Olomouckém kraji po více než polovinu v SO ORP Most, Litvínov a Ústí nad 
Labem v Ústeckém kraji a Lysá nad Labem ve St�edo�eském kraji. V Pardubickém kraji nacházíme nejvyšší 
zastoupení rodin matek samoživitelek v regionech s v�tším centrem – na Orlickoústecku, Pardubicku a Svitavsku. 

Domácnosti jednotlivc�
Po�et domácností jednotlivc� (obdobn� jako po�et neúplných rodin) podle výsledk� s�ítání lidu v �ase 
neustále roste. Domácnosti jednotlivc� jsou p�itom nej�ast�ji tvo�ené ovdov�lými seniory (s p�evahou žen)  
a svobodnými mladými osobami (s p�evahou muž�).  

 

Hospoda�ící domácnosti jednotlivc� podle v�ku, rodinného stavu a zp�sobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–49 50–69 70 a více 15–29 30–49 50–69 70 a více

Domácnosti jednotlivc�
celkem 27 601 3 859 9 894 9 226 4 236 35 188 3 118 4 164 12 240 15 380
z toho rodinný stav (%)

svobodný, svobodná 40,7 94,1 50,5 21,3 8,5 17,8 91,3 43,0 7,7 3,0
ženatý, vdaná 14,1 3,7 14,3 18,9 13,9 8,2 6,4 18,1 12,3 2,6
rozvedený, rozvedená 31,1 1,9 34,6 48,6 14,2 21,8 1,9 36,2 38,1 9,3
ovdov�lý, ovdov�lá 13,5 0,1 0,3 11,1 63,3 52,1 0,1 2,5 41,8 85,1

v tom zp�sob bydlení (%)
samostatn� v byt� 83,2 74,1 81,4 85,9 91,2 88,6 73,3 80,1 89,4 93,5
v byt� s další hospoda�ící 
domácností 14,3 22,1 15,7 12,2 8,3 10,3 23,1 16,9 9,8 6,3
mimo byty 2,5 3,8 2,9 1,9 0,5 1,2 3,7 3,0 0,7 0,3

celkem celkem

Muži Ženy

z toho ve v�ku z toho ve v�ku



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 77 

Svobodní muži byli v roce 2011 mezi domácnostmi jednotlivc�-muž� procentn� nejvíce zastoupeni v rámci 
kraje v okrese Svitavy (tém�� 42 %), svobodné ženy pak na Pardubicku (tém�� p�tinou). Okres Pardubice se 
rovn�ž vyzna�oval nejvyšším zastoupením rozvedených žen (24 % ze všech domácností jednotlivc� tvo�ených 
ženami), u muž� byl nejvyšší podíl rozvedených na Orlickoústecku (32 %). Ve všech okresech pak m�ly 
výraznou p�evahu ovdov�lé ženy oproti muž�m, relativn� nejvyšší pak na Chrudimsku (57 % žen oproti 14 % 
muž�). Absolutní po�ty domácností jednotlivc� dle pohlaví a rodinného stavu v okresech zobrazuje graf. 

Domácnosti jednotlivc� podle pohlaví, rodinného stavu a okres� Pardubického kraje  
(ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

P�ibližn� do v�ku 23 let je zastoupení muž� a žen podle výsledk� SLDB 2011 mezi domácnostmi jednotlivc� 
tém�� vyrovnané, ve vyšších v�kových kategoriích po�et muž� výrazn� roste (maxima dosahuje mezi 
30. a 35. rokem života). U žen v mladém v�ku není nár�st tak markantní; maximálních po�t� dosahují 
domácnosti jednotlivc� tvo�ené ženami až po 70. roce života (vliv d�ív�jší úmrtnosti muž�). 

V�kové složení domácností jednotlivc� podle pohlaví v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Domácnosti jednotlivc� mají nadpr�m�rné zastoupení v regionech s velkými m�sty. V mezikrajském 
srovnání byly domácnosti jednotlivc� tvo�ené muži nebo ženami zastoupeny na všech hospoda�ících 
domácnostech nejvíce v Hlavním m�st� Praze následovaném Karlovarským a Ústeckým krajem, nejmén� pak 
ve Zlínském kraji (v p�ípad� muž�) a v Kraji Vyso�ina (u žen). Pardubický kraj zaujímal podílem domácností 
jednotlivc�-m�žu (13 %) i domácností jednotlivc�-žen (17 %) na všech hospoda�ících domácnostech �tvrtou 
nejnižší p�í�ku v mezikrajském srovnání.  

02468101214
tis. osob

 Svobodní  Ženatí  Rozvedení  Ovdov�lí

Muži

0 2 4 6 8 10 12 14

okres
Chrudim

okres
Pardubice

okres
Svitavy

okres
Ústí

nad Orlicí

tis. osob

 Svobodné  Vdané  Rozvedené  Ovdov�lé

Ženy

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95+

Po
�e

t

V�k (roky)

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

78 2018 

Obdobný pohled získáváme i po p�epo�tu na obyvatelstvo ve v�ku 15 a více let – viz následující kartogram. 
Nejvíce domácností jednotlivc�-muž� na sto muž� 15letých a starších p�ipadalo v roce 2011 na Mostecku, 
Litvínovsku a v Praze, u žen pak krom� Prahy a Mostecka také ve správních obvodech obcí s rozší�enou 
p�sobností Plze� a Brno. Uvnit� Pardubického kraje se podíl muž� i žen tvo�ících domácnost jednotlivce  
na 15letých a starších osobách stejného pohlaví pohyboval od nejvyšších hodnot na Pardubicku (a s odstupem 
na �eskot�ebovsku) po nejnižší hodnoty na Litomyšlsku následovaném Holickem. 

Domácnosti jednotlivc� podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

 

Soužití domácností jednotlivc� s jinou domácností v byt� je �ast�jší u muž� než u žen. Z celkového po�tu 
27,6 tis. domácností jednotlivc�-m�žu jich v roce 2011 v kraji žilo v byt� samostatn� (bez soužití s jinou 
hospoda�ící domácností) 83 %, spolu s další domácností v byt� žilo 14 % muž� a 2,5 % pak p�ipadalo na muže 
mimo byty. V p�ípad� žen byl podíl samostatn� bydlících (z celkového po�tu 35,2 tis. domácností jednotlivc�-
žen) 89 % p�i 10% podílu žen bydlících v byt� s další domácností; mimo byty pak bylo se�teno 1,2 % žen. 
V mezikrajském srovnání nacházíme nejvyšší podíl domácností jednotlivc� (muž� i žen) žijících spole�n� s jinou 
domácností v byt� nej�ast�ji ve St�edo�eském kraji, nejnižší zastoupení pak u muž� v kraji Jiho�eském a u žen 
v Praze. V Pardubickém kraji jsou podíly samostatn� i spole�n� bydlících domácností jednotlivc� (muž� i žen) 
uprost�ed mezikrajského žeb�í�ku, zastoupení bydlících mimo byty pat�í mezi kraji k nejnižším. 

Domácnosti jednotlivc� bydlící v byt� podle zp�sobu bydlení, pohlaví a v�ku v Pardubickém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

S rostoucím v�kem se podíl domácností jednotlivc� bydlících v byt� samostatn� zvyšuje, a to u muž� i žen. 
Ze všech domácností jednotlivc�-m�žu mladších 30 let žijících v byt� jich 77 % žilo samostatn� bez soužití 
s jinou hospoda�ící domácností, p�itom mezi seniory 75letými a staršími �inil podíl samostatn� bydlících 92 %. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

muži

ženy

muži

ženy

By
dl

íc
í v

 b
yt

�
sa

m
os

ta
tn

�
Sp

ol
ub

yd
líc

í
s 

jin
ou

 H
D

%

15–29 30–44 45–64 65–74  75 a více  Nezjišt�no



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 79 

U žen v kraji se uvedený podíl pohyboval mezi 76 % v nejmladší v�kové skupin� po 94 % mezi seniorkami. 
Bližší pozornost bydlení domácností (nejen jednotlivc�, ale i rodinných domácností) žijících samostatn� v byt� 
je v�nována v navazující podkapitole.  

Bydlení domácností
Následující �ást, která je zam��ena pouze na domácnosti bydlící v byt�, využívá podrobn�jší data s�ítání 
lidu o domácnostech, které bydlí v byt� samostatn� (bez soužití s jinou hospoda�ící domácností). Z hlediska 
druhu domu zjiš�ujeme v úplných rodinách tvo�ených sezdanými páry mnohem vyšší podíl bydlících 
v rodinných domech ve srovnání s nesezdanými páry. Neúplné rodiny v �ele s mužem (oproti neúplným 
rodinám v �ele se ženou) také �ast�ji žijí v rodinných domech. Jednotlivci (p�edevším ženy) ve srovnání  
s ostatními typy domácností více preferují bydlení v bytovém dom�. 

 

Z hlediska právního d�vodu užívání bytu žila v dob� s�ítání lidu v roce 2011 v kraji více než polovina 
sezdaných soužití a neúplných rodin v �ele s mužem ve vlastním dom� (na rozdíl od údaj� v p�edchozí 
tabulce po�ítáno z domácností se zjišt�nými hodnotami). Nájemní byty obývaly �ast�ji úplné rodiny tvo�ené 
nesezdanými soužitími (tém�� ze 30 %), neúplné rodiny v �ele se ženou (27 % z nich) a jednotlivci (s 26% 
podílem mezi muži a 27 % mezi ženami) – viz následující graf. 

Domácnosti bydlící samostatn� v byt� podle typu domácnosti a právního d�vodu užívání bytu  
v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Zdroj: SLDB 2011

sezdaná 
soužití

nesezdaná 
soužití v �ele muž v �ele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatn� v byt� 74 899 9 468 4 399 18 275 22 976 31 159
z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 62,5 43,6 58,6 45,1 46,0 42,6
bytové domy 36,7 55,2 40,4 53,8 51,7 54,4

z toho podle právního d�vodu užívání bytu (%)
ve vlastním dom� 53,8 37,1 47,8 35,5 31,4 27,0
v osobním vlastnictví 18,0 21,4 15,5 19,5 18,1 21,1
jiné bezplatné užívání bytu 4,6 3,1 3,3 3,0 5,3 9,6
nájemní 12,8 29,1 18,7 25,7 22,1 24,7
družstevní 7,2 7,6 6,7 8,9 7,4 7,4

Domácnosti bydlící samostatn� v byt� podle typu domácnosti, druhu domu a právního d�vodu 
užívání bytu

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivc�

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

sezdaná
soužití

nesezdaná
soužití

v �ele muž v �ele žena muži ženy

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivc�

%

 Jiný d�vod
 užívání

 Družstevní

 Nájemní

 Jiné bezplatné
 užívání

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 dom�



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

80 2018 

Úplné rodiny s ekonomicky závislými d�tmi (hodnocen úhrn za sezdaná i nesezdaná soužití) �ast�ji žijí 
v rodinných domech (ze 63 % v kraji v roce 2011) než rodiny bez d�tí (57 %). Zatímco polovina nesezdaných 
soužití s d�tmi p�i posledním s�ítání lidu v kraji žila v bytových domech, u sezdaných soužití s d�tmi byl tento 
podíl pouze t�etinový. Z hlediska právního d�vodu užívání bytu zjiš�ujeme nejvyšší zastoupení bydlení  
ve vlastním rodinném dom� v p�ípad� sezdaných pár� se závislými d�tmi, v nájemních bytech v bytových 
domech nej�ast�ji žijí nesezdaná soužití (s d�tmi i bez d�tí). 

Úplné rodiny bydlící samostatn� v byt� podle druhu domu a právního d�vodu užívání bytu  
v Pardubickém kraji (ze zjišt�ných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Samostatn� bydlící jednotlivci v byt� (muži i ženy) jsou na obyvatelstvu patnáctiletém a starším nejvíce 
zastoupeni v regionech Ústeckého kraje, Praze, Brn�, Ostrav� a v p�ípad� žen také v Plzni – viz následující 
kartogram. Uvnit� Pardubického kraje se podíl samostatn� bydlících muž� pohyboval od necelých 9 % na 
Litomyšlsku a Holicku (podíly v poslední dvacítce ze všech SO ORP v �R), po tém�� 13 % na Pardubicku;  
u žen pak od 11 % na Holicku a Litomyšlsku po 16 % na Pardubicku (tímto podílem se SO ORP Pardubice 
�adil na 19. nejvyšší pozici mezi všemi správními obvody v �R). 

Osoby žijící samostatn� v byt� ve v�ku 15 a více let podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

sezdané
páry

bez d�tí

sezdané
páry se

závislými
d�tmi

nesezdaná
soužití bez

d�tí

nesezdaná
soužití se
závislými

d�tmi

sezdané
páry

bez d�tí

sezdané
páry se

závislými
d�tmi

nesezdaná
soužití bez

d�tí

nesezdaná
soužití se
závislými

d�tmi

Rodinné domy Bytové domy

%

 Jiný d�vod
 užívání

 Družstevní

 Nájemní

 Jiné bezplatné
 užívání

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 dom�


